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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Předmětem práce je řízení a realizace zpětného toku v logistice. Hlavními zkoumanými

oblastmi budou reklamace a další zpětné toky.

Teoretická část shrnuje současné poznatky dané problematiky. Praktická část je realizována

ve společnosti SKALEX-PLAST s.r.o. V praktické části se pokusím najít nejslabší místa

navrhnout řešení, které by mělo zlepšit současnou situaci v podniku
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ba hodnoty

ABSTRACT

The subject of the thesis is managing in system and realisation of reverse logistics

The main focus areas will deal with reclamation and next reverse flows.

Theoretical part of the thesis summarizes present knowledges related to the topic. Practical

part of the thesis is realized in the company SKALEX-PLAST s.r.o.

In the practical part of the thesis I will try to find the bottleneck and to propose solutions

which may lead to improvement of current situation.

Keywords: logistics, reverse logistics, reverse flows, returnable goods, quality management

systém, value creation
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ÚVOD

Reverzní logistika zabývající se zpětnými toky není žádnou novinkou, podniky se tímto

tématem zabývají již delší dobu, akorát tuto činnost tak nenazývali a stále nenazývají, v

málokterém podniku nalezneme zaměstnance, který by říkal, že se primárně zabývá reverz-

ní logistikou. Reklamační oddělení či podnikový útvar pro odpadové hospodářství ovšem

nalezneme ve většině podniků. I když pojem reverzní logistika je již v českém v prostředí

známějším pojmem, než tomu bylo před lety, teoretické zdroje problematiky zpětných toků

tu nejsou ještě komplexně a samostatně zpracovány. Velký počet zdrojů, které s danou

problematikou souvisí, jsou podobné, jelikož jsou od stejných autorů, tím pádem chybí

důvod k porovnání. Jiná situace je v západních zemích, kdy zejména v Anglii a USA je tato

problematika již delší dobu známa a mnohokrát od různých autorů zpracována.

Práce je rozčleněna na dvě části a to teoretickou a praktickou.

Cílem bakalářské práce je zpracovat teoretické aspekty související s problematikou zpět-

ných toků a formulovat teoretická východiska pro zpracování analytické části. Provést ana-

lýzu současného stavu řízení reverzní logistiky v konkrétně vybraném podniku a vyhodno-

tit klady a nedostatky tohoto stavu. Navrhnout řešení a jeho implementaci ve vybraném

podniku za účelem zlepšení současného stavu.

Metody, které byly při zpracování práce využity, jedná se zejména o:

• Pozorování – tato metoda byla využívána po celou dobu získávání informací

v prostředí konkrétní organizace.

• Metoda popisu – při popisování činností v organizaci.

• Metoda strukturovaného rozhovoru – při získávání informací v podniku.

• Srovnávání – tato metoda byla využita v porovnání různých přístupů k problému,

také při srovnání údajů z jednotlivých období.

• Analýza – při zkoumání podnikových procesů ve SKALEX-PLAST s.r.o.

• Syntéza – při zkoumání jednotlivých podnikových činností.

• Indukce - při hledání závěrů a řešení.

• Dedukce – při aplikování teorie na praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REVERZNÍ LOGISTIKA A ZPĚTNÉ TOKY

Otázka reverzní logistiky je problematikou stále se vyvíjející a to zvláště v českém prostře-

dí, tudíž jí nemůžeme považovat za souhrn ucelených informací a teorií.

Zatímco se většina firem a logistiků, v nich pracujících, koncentruje na primární logistiku,

její optimalizaci, vzestup efektivity, redukci nákladů, optimalizaci pracovních postupů

a integraci podpůrných systémových řešení, tak stejné společnosti a stejní lidé jsou větši-

nou složky méně propracované zpětné logistiky. A tak se tato stává složkou, která zvyšuje

celkové logistické náklady a snižuje kvalitu interní/externí logistiky. Procesy zpětných toků

mnohdy nebývají podchycené, systematické a pravidelné. Chybí jim optimalizační prvky

a velmi často ani nejsou součástí popsaných postupů a systémové integrace. V takovém

nastavení pak zpětné toky bývají "černou dírou", noční můrou a "pohrobkem".

Pokud zmiňujeme zpětné toky, máme na mysli zpětné toky materiálu ne informací, obvykle

proudícího proti běžnému směru v dodavatelském řetězci. Za materiál ve zpětných tocích

považujeme zejména použité výrobky, zboží a obaly od obchodníků a zákazníků a také

odpady z výroby.

1.1 Pojetí a definice reverzní logistiky

Problematiku Reverzní logistiky (dále jen RL) definovalo během let množství autorů, kteří

se na RL dívali více či méně z hlediska ochrany přírodních zdrojů, či z hlediska podniko-

vých zájmů. RL musí brát v potaz zájmy obou pohledů a kombinovat jak cíle ekonomické

tak ekologické. Úspěšnost RL podniku měříme růstem zisku, kdežto z pohledu státu je ne-

přímým ukazatelem pokles skládkování a spalování odpadů. [15]

1.1.1 Tři úzká pojetí

1) Reverzní logistika jako činnosti spojené s přebalením a opětovným prodejem vráceného

zboží (např. ze zásilkových obchodů), či redistribuce neprodejného zboží do specializova-

ných obchodů (výprodeje) a na méně náročné trhy. Reverzní logistika plní především ob-

chodní a marketingové funkce a sleduje zejména ekonomické cíle. Můžeme sem zařadit

autory jako D. S Rogerse, R. Tibben–Lembkeho, J. R. Stocka.

2) Reverzní logistika jsou aktivity podporující materiálovou recyklaci a směřující k mini-

malizaci odpadů z výroby a obalů (výjimečně i spotřebovaných výrobků). Zpětná logistika

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

má nejužší vazbu na odpadové hospodářství podniku a skrz ekologické cíle naplňuje le-

gislativní požadavky státu. Představitelem může být

D. Lambert a L. Ellramová.

3) Jádrem reverzní logistiky je organizace a řízení komplikovanějších způsobů zhodnoco-

vání starých výrobků (přepracování, opravy, demontáže s následným použitím některých

součástí). Důležitá je synchronizace těchto operací s výrobou, zajištění zdrojů použitých

výrobků i odbytových trhů pro ně. Toto pojetí rozpracoval jako první M. Thierry (pod

označením Product Recovery management. [15]

1.1.2 Definice

Následující odrážky představují souhrn definicí od různých autorů, které jsou přibližně

seřazeny od nejstarších po novější, dle času vydání publikací.

• Jedna z prvních definic RL vyslovená Lambertem a Stockem je z roku 1981 a popi-

suje RL jako chůzi v jednosměrné ulici v protisměru, protože velká většina materiá-

lového toku jde jenom jedním směrem. [3]

• Je to proces plánování, implementace a kontroly efektivní, cenově efektivní tok su-

rovin, skladových zásob v procesu a souvisejících informací z bodu spotřeby do

bodu původu za účelem znovuzískání hodnoty, anebo vhodné likvidace. [12]

• Reverzní logistika je proces, díky kterému se společnosti mohou stát více environ-

mentálně výkonné pomocí recyklace, opakovatelného použití a redukce množství

použitých materiálů. [18]

• Role reverzní logistiky z pohledu její obchodní funkce jako vracení výrobků, recyk-

laci, likvidaci odpadů, omezení zdrojů (source reduction), nahrazování materiálů,

znovupoužití materiálů, opravování výrobků za účelem jejich dalšího použití. [13]

• Podle kolektivu autorů Lambert et al. (2000) je úlohou reverzní logistiky odstranění

a případně i likvidace odpadového materiálu, který vzniká při výrobě, distribuci

a balení zboží. Dále pod tento pojem zařazují snižování objemu použitých surovin

a energie. Nahlížejí tak tedy na reverzní logistiku spíše z druhého užšího pohledu.

[8]

• Zpětná logistika je proces plánování, implementace a kontroly účinných a náklado-

vě efektivních toků materiálů, zásob a hotových výrobků z bodu spotřeby na místo

původu za účelem znovuzískání hodnoty, nebo správné likvidace. [20]
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• Hlavní náplní reverzní logistiky (neboli zpětné logistiky) je sběr, třídění, demontáž

a zpracování použitých výrobků, součástek, vedlejších produktů, nadbytečných zá-

sob a obalového materiálu, kde hlavním cílem je zajistit jejich nové využití, nebo

materiálové zhodnocení způsobem, který je šetrný k životnímu prostředí a ekono-

micky zajímavý".[15]

1.2 Význam reverzní logistiky

Nevyužívání znehodnocených, morálně i fyzicky zastaralých, vrácených výrobků, obalů

znamená v prvé řadě ztrátu pro podnik, ale i celkově pro společnost z hlediska ekologie.


[…]


vedení, například řediteli, nebo jednateli.

⋅ Podnik vyvinul snahu podržet si kvalifikovaného zaměstnance, který se

chyb již v takové míře nedopouštějí. S odchodem zaměstnance se zvyšují i
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náklady na kvalitu, jelikož nový zaměstnanec musí být opět nákladně za-

školen. Vedení by mělo sledovat a vyhodnocovat důvody odchodu zaměst-

nanců.

⋅ Mimo restriktivní motivaci zaměstnanců prováděnou pravidelným hodnoce-

ním úrovně kvality daného zaměstnance v kalendářním měsíci a jeho pro-

mítnutím do pohyblivé složky mzdy, vyhlašoval ředitel firmy motivační

programy za účelem snížení interní nekvality, zlepšení pracovního prostře-

dí, zlepšovacích návrhů apod.

8. V souvislosti s tím, že přednostní vyřízení reklamace má v daný moment zpravidla

zakázka s největší hodnotou, a to zpravidla i před reklamací dlouhodobých zákaz-

níků, jejichž hodnota reklamované zakázky nedosahuje takové hodnoty. Finanční

vícenáklady na nesplnění reklamace mohou sice být v daný okamžik větší, ale ve-

dení by si mělo uvědomit i širokosáhlé dlouhodobé negativní následky, a ne pouze

aktuální finanční náklady. Nejvýznamnější a největší a hlavně dlouhodobí zákazníci

vedou hodnocení dodavatelů a zpoždění nezpůsobí pouze vyúčtování vícenákladů

na neshodu na náš účet, ale zejména negativní hodnocení a možnou ztrátu budou-

cích příležitostí.

9. V souvislosti s řízením zpětného toku vratných obalu, kterých firma vlastní mini-

mální počet, navrhuji aby firma i tento vlastní malý počet vratných obalů zrušila

a v případě nutné potřeby přepravních obalů si je pronajala odbornou firmou. Odů-

vodnění tohoto návrhu je, že firma využívá své obaly jen nahodile k výjimečným

většinou jednorázovým zakázkám, dále svoje vlastní palety prosté podnik skladuje

na nevhodném místě, kde jsou vystaveny povětrnostním vlivům, a tudíž dochází

k výraznému znehodnocování, navíc jsou na tomto místě vystaveny riziku krádeží,

aniž by byly použity. Odborná firma, která kompletně zajišťuje logistiku obalů

podniku může pronajmout jen aktuální potřebné množství, navíc dopravní náklady

spojené s tímto pronajmutím jsou spojeny pouze s rozvozem zboží, nikoliv se svo-

zem obalů. Využití služeb odborné firmy sníží náklady na logistické řízení obalů,

skladovací náklady, dopravní náklady a vázaný kapitál.
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ZÁVĚR

Tato oblast budí z logických důvodů zájem čím dál více, jelikož minimálním důsledkem,

který může řízení zpětných toků zajistit, je snížení nákladů a to stačí, aby v době kdy

je konkurence vysoká, vzbudilo zájem managerů. Při větším zájmu a vyšším stupni řízení

můžeme dokonce tak jako v každé jiné oblasti dosáhnout zisku.

Řízení reverzní logistiky v podniku může bezesporu snížit náklady, dokonce může i zvýšit

zisk a zajistit pro společnost konkurenční výhodu, reverzní logistika poskytuje služby s

přidanou hodnotou-zákazníkům. Garance kvality je dnes standardem, který odběratel oče-

kává, proto samotné řízení kvality neznamená pro podniky konkurenční výhodu jako

v minulosti, ale v kooperaci s řízením zpětných toků může toto spojení vytvořit výraznou

konkurenční výhodu.

V prací, která byla rozdělena na teoretickou a praktickou část, bylo řešeno řízení a realizace

zpětných toků v konkrétním podniku. V teoretické časti byla popsána problematika spíše

z obecnějšího a širšího pohledu, v praktické naopak byla pozornost zaměřena na již kon-

krétní malý výrobní podnik.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování teoretických aspektů a jejich využití pro praktic-

kou část, v které po z analyzování podnikových činností a zvýraznění kladů a záporů byly

navrhnuty podněty, které by podniku měli pomoci k lepšímu řízení výroby a efektivnějšímu

řízení zpětných toků.

V praktické části byla představena firma SKALEX-PLAST s.r.o. ve které byly analyzovány

podnikové procesy a jejich vliv na zpětné toky. Tyto podnikové procesy byly popsány

z hlediska praktického fungování, se zaměřením na činnosti odpovědnosti a povinnosti

zaměstnanců, systém kontrol, dokumentaci.

Cíle práce bylo dosaženo důkladným sledováním podnikových činností a interních doku-

mentů souvisejících se zpětnými toky, také díky rozhovorům s vedením i zaměstnanci. By-

lo zjištěno, že podnik klade zejména důraz na prevenci vzniku zpětných toků, tato prevence

spočívá v důsledném řízení systému jakosti, kontrolování a monitorování. Dále že podnik

má značně omezené možnosti řízení zpětného toku neshodné produkce, jelikož nemůže

reklamované výrobky prodat jinému zákazníkovi z méně náročných trhů, nelze uskutečnit

tento prodej z důvodu výroby produktu na objednávku dle požadavků a parametrů konkrét-

ního zákazníka. Celkově bylo zjištěno, že řízení neshodné produkce je v podniku na dobré
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úrovni. Návrhy na odstranění slabin, které byly na základě analyzování zjištěny zejména

v řízení zpětných toků odpadů z výroby, řízení tzv. regenerátů a řízení zbylého materiálu

z výroby, jsou zmíněny v návrhové části. Realizace tohoto návrhu není pro podnik

z organizačního, ani finančního hlediska náročná, ale znamená pro podnik jednoduché zís-

kání hodnoty.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 83
