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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma „Sytém řízení a realizace zpětného toku v logistice“ splňuje cíle
práce, kromě chybějícího záměru implementace a zhodnocení navrhovaného řešení.
Teoretická část vymezuje zásady problematiky podle dostupné, odborné literatury. Teoretická
část je široká, končí na str. 36. Praktická část obsahuje popis problematiky u praktické firmy
„SKALEX-PLAST, s. r. o.“, a návrhovou část. Autor se snažil v praktické části o podrobné
rozpracování jednotlivých oblastí souvisejících s tématem bakalářské práce. Nedostatkem je,
že v práci není samostatná kapitola s názvem „Analýza........“ a výsledky, které autor zveřejnil
v kapitole 7 s názvem „Klady a zápory vyplývající z analýzy“ vychází ze 4., 5. a 6. kapitoly,
které nejsou analýzou, jsou spíše propojením popisu činností a podkladů ze kterých autor
klady a nedostatky odvodil.
Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohovou částí. Formální úprava práce je na
požadované úrovni, práce s literaturou odpovídá normě.
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Závěr
Bakalářská práce splňuje stanovené požadavky. Student prokázal schopnost samostatné práce
s odbornou literaturou a samostatné řešení odborné problematiky. Bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak si představujete záměr implementace navrhovaného řešení?
2. Můžete vyčíslit nákladovost navrhovaného řešení a zhodnotit jeho přínosy?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře
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